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АДМИНИСТРАЦИЯ
 КАДУЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ


ПОСТАНОВЛЕНИЕ

___________________                                                                              №______  
		
р.п.Кадуй

О внесении изменений в постановление Администрации
Кадуйского муниципального округа от 19 января 2023 года №42 
«Об утверждении муниципальной программы 
«Развитие системы образования Кадуйского муниципального округа 
на 2023-2027 годы»

[bookmark: _GoBack]	1. Внести изменения в постановление Администрации Кадуйского муниципального округа от 19 января 2023 года №42 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие системы образования Кадуйского муниципального округа на 2023-2027 годы»:
1) в ПАСПОРТЕ программы:
а) в строке таблицы «Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы» в столбце 2 подпукт 10 изложить в следующей редакции:
«Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по дополнительным общеразвивающим программам за счет социального сертификата на получение муниципальной услуги в социальной сфере».

б) строку таблицы «Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы» в столбце 2 дополнить подпунктом следующего содержания:
«Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование с использованием сертификата дополнительного образования, в общей численности детей, получающих дополнительное образование за счет бюджетных средств (за исключением обучающихся в образовательных организациях дополнительного образования детей со специальными наименованиями «детская школа искусств», «детская музыкальная школа», «детская хоровая школа», «детская художественная школа», «детская хореографическая школа», «детская театральная школа», «детская цирковая школа», «детская школа художественных ремесел» (далее - детские школы искусств).

2) в разделе 1 «Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы» подраздел «Дополнительное образование» изложить в следующей редакции:
«Дополнительное образование
     Лицензии на предоставление услуг дополнительного образования в Кадуйском округе имеют все образовательные учреждения сферы образования (5 школ, 6 дошкольных образовательных организаций, 1 учреждение дополнительного образования детей), а также 1 учреждение дополнительного образования, относящееся к сфере культуры, и 1 учреждение, относящееся к сфере физической культуры и спорта.    
На 01 января 2023 года в округе реализовывалось более 130 образовательных программ по всем 6 направленностям дополнительного образования: художественной, физкультурно-спортивной, естественнонаучной, туристско-краеведческой, социально-педагогической, технической. Охват по указанным программам составляет ежегодно более 3200 человек (по данной статистике ребёнок учитывается столько раз, сколько объединений он посещает). Охват детей от 5 до 18 лет дополнительным образованием в абсолютных показателях (ребёнок учитывается 1 раз сколько бы объединений он не посещал) на 31 декабря 2022 года составил 82,16%.  Охват персонифицированным финансированием составляет 25 % от общего числа детей в возрасте от 5 до 18 лет (637 человек из 2545), что соответствует среднеобластному показателю.  
В соответствии с общими приоритетными направлениями совершенствования системы дополнительного образования в Российской Федерации, закрепленными, в частности, Концепцией развития дополнительного образования детей до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 31.03.2022 года №678-р, Федеральным проектом «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование», государственной программой Российской Федерации «Развитие образования», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2017 №1642, Указом Президента Российской Федерации от 01.06.2012 №761, Приказом Минпросвещения России от 03.09.2019 №467 «Об утверждении Целевой модели развития региональных систем дополнительного образования детей», в целях обеспечения равной доступности качественного дополнительного образования для детей в Кадуйском муниципальном округе обеспечивается персонифицированный учет и персонифицированное финансирование дополнительного образования детей, реализуемые посредством предоставления детям сертификатов, используемых детьми для обучения по дополнительным общеобразовательным программам.  Финансовое обеспечение реализации дополнительных общеразвивающих программ для детей осуществляется в соответствии с положениями Федерального закона от 13 июля 2020 года № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере» (далее – Федеральный закон №189-ФЗ), в том числе с применением предусмотренного пунктом 1 части 2 статьи 9 Федерального закона №189-ФЗ способа отбора исполнителей услуг в рамках персонифицированного финансирования дополнительного образования детей. Реализуемый финансово-экономический механизм позволяет всем организациям, в том числе не являющимся муниципальными учреждениями, имеющим лицензию на ведение образовательной деятельности, получить равный доступ к бюджетному финансированию. С целью обеспечения использования социальных сертификатов на получение муниципальных услуг в социальной сфере Управление образования Кадуйского муниципального округа руководствуется требованиями к условиям и порядку оказания муниципальных услуг в социальной сфере по реализации дополнительных общеразвивающих программ и ежегодно принимает программу персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в Кадуйском муниципальном округе.»

3) в разделе 5 программы «Характеристика основных мероприятий муниципальной программы» в пункте «Основное мероприятие 2» подпукт б) изложить в следующей редакции:
«б) персонифицированный учет и персонифицированное финансирование дополнительного образования детей, реализуемые посредством предоставления детям сертификатов, используемых детьми для обучения по дополнительным общеобразовательным программам».

4) в Приложении 1 к муниципальной программе «Сведения о целевых показателях муниципальной программы» строку 2 изложить согласно приложению 1 к настоящему постановлению. 

5) в Приложении 2 к муниципальной программе «Сведения о порядке сбора информации и методике расчета целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы» строку 10 изложить в новой редакции и дополнить таблицу строкой 34  согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания.


Глава Кадуйского муниципального округа 
Вологодской области                                                                                     С.А.Грачева










Приложение 1 к постановлению Администрации Кадуйского муниципального округа
от ____________________ № _______



	№ п/п
	Задача, направленная на достижение цели
	Наименование целевого показателя 
	Единица измерения
	Значение целевого показателя 

	
	
	
	
	Отчётное 
2021 год
	Оценочное
2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	2
	Задача:
«Обеспечение доступности дополнительного образования для удовлетворения разнообразных интересов детей и их семей и совершенствование системы выявления, развития и поддержки одаренных детей и талантливой молодежи»
	доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных дополнительным образованием
	%
	81
	82
	83
	84
	85
	85
	85

	
	
	удельный вес численности обучающихся-участников регионального этапа Всероссийской олимпиады школьников от общей численности обучающихся 9 – 11 классов
	%
	4
	5
	5
	6
	6
	6
	6

	
	
	отношение средней заработной платы педагогических работников учреждений дополнительного образования к средней заработной плате учителей в регионе
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	
	
	доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по дополнительным общеразвивающим программам за счет социального сертификата на получение муниципальной услуги в социальной сфере
	%
	25
	25
	25
	25
	25
	25
	25

	
	
	доля школьников, включённых в социально значимую деятельность
	%
	50
	60
	60
	60
	70
	80
	80

	
	
	снижение количества несовершеннолетних, совершивших правонарушения, по отношению к предыдущему году
	%
	-1
	-1
	-1
	-1
	-1
	-1
	-1

	
	
	определение выпускников 9 классов школ округа  в образовательные   организации региона
	%
	99
	99
	99
	99
	99
	99
	99

	
	
	определение выпускников 11 классов школ округа  в   средние и высшие профессиональные  организации региона
	%
	77
	77
	78
	78
	79
	79
	79

	
	
	доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование с использованием сертификата дополнительного образования, в общей численности детей, получающих дополнительное образование за счет бюджетных средств (за исключением обучающихся  детских школ искусств)
	%
	-
	-
	90
	95
	100
	100
	100

















Приложение 2 к постановлению Администрации Кадуйского муниципального округа
от ____________________ № _______



	№ 
п/п
	Наименование 
целевого показателя
	Единица измерения
	Определение 
целевого 
показателя 
	Временные характеристики целевого показателя 
	Алгоритм формирования (формула) и методологические пояснения к целевому показателю 
	Базовые показатели, используемые в формуле
	Метод сбора информации, индекс формы отчётности
	Ответствен-
ный за сбор 
данных по целевому показателю

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	10
	доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по дополнительным общеразвивающим программам за счет социального сертификата на получение муниципальной услуги в социальной сфере
	%
	Удельный вес детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по дополнительным общеразвивающим программам за счет социального сертификата на получение муниципальной услуги в социальной сфере, в общей численности детей в возрасте от 5 до 18 лет, проживающих на территории Кадуйского муниципального округа
	1 раз в год
	Y
N

   Д10=      Х 100


	Y – общая численность детей, обучающихся по дополнительным общеразвивающим программам за счет социального сертификата на получение муниципальной услуги в социальной сфере (чел.)

N – общая численность детей в возрасте от 5 до 18 лет, проживающих на территории Кадуйского муниципального округа (чел.)
	3,4 *
	Управление образования Админист-рации Кадуйского муници-пального округа

	
	…
	
	
	
	
	
	
	

	34
	доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование с использованием сертификата дополнительного образования, в общей численности детей, получающих дополнительное образование за счет бюджетных средств (за исключением обучающихся  детских школ искусств)
	%
	Удельный вес детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование с использованием сертификата дополнительного образования, в общей численности детей, получающих дополнительное образование за счет бюджетных средств (за исключением обучающихся  детских школ искусств)
	1 раз в год
	Y
N

   Д34=      Х 100


	Y – общая численность детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих для получения дополнительного образования сертификаты дополнительного образования (чел.)

N – общая численность детей в возрасте в возрасте от 5 до 18 лет получающих дополнительное образование по программам, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет бюджетных средств (за исключением обучающих в детских школах искусств) (чел.)
	3,4 *
	Управление образования Админист-рации Кадуйского муници-пального округа
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